
令和 3 年 6 月 3 日  

 

御担当教諭様 

NIIGATA アートリンク 

 

学校×NIIGATA アートリンク 

鑑賞と美術館―活用のための研修会 

 御案内 

 

日頃より美術館の活動に格別の御理解と御協力を賜り、誠にありがとうございます。 

この度、NIIGATA アートリンク(＊)では、学校教員と美術館学芸員の交流を深めることを

目的に、下記のとおり研修会を開催いたします。本研修は、学校と美術館が相互に声を出し

合い、新潟県全域を視野に入れた美術教育の現状と課題を共有するためのものです。また実

際に対話型鑑賞を体験し、先生方自身にその効果を実感してもらうことで、学校現場に御活

用いただけたらと存じます。NIIGATA アートリンクとしても初めての取り組みとなりますの

で、是非奮って御参加ください。 

            

 

日 時 令和 3 年 7 月 26 日（月） 13:00～16:00 

 

会 場 新潟県立近代美術館  （当日は休館日の為、企画展の観覧はできません。） 

 

主 催 NIIGATA アートリンク 

＊新潟県立近代美術館・新潟県立万代島美術館・新潟市美術館・新潟市新津美術

館の 4 館による美術館ネットワーク。新潟県立と新潟市立の美術館が手を取り合

い、新潟のアートシーンを活性化することを目指しています。 

 

対 象 者 新潟県全域の小学校・中学校・高等学校・特別支援学校教員 

（教科問わず、図工・美術に関心のある方） 

 

募 集 人 数 24 名  

 

申 込 締 切 令和 3 年 6 月 21 日（月） 必着  

 

申 込 方 法 別紙「参加申込書」に必要事項を御記入の上、ＦＡＸにて新潟県立近代美

術館へお申込みください。 

※申込多数の場合は抽選とし、6 月 25 日(金)頃までに参加の可否を御連絡

します。 

※提出頂いた個人情報は、本件以外の目的には使用しません。 

 

 

 

 

問合せ・申込先 新潟県立近代美術館   

〒940-2083 新潟県長岡市千秋 3-278-14  TEL：0258-28-4111 FAX：0258-28-4115 



 

当日の流れ 受 付   12:30～13:00  

当日は会場の新潟県立近代美術館が休館日のため、上記時間のみ正面入

口を開錠します。  

お車でお越しの方は、無料駐車場を御利用いただけます。  

 

       第 1 部：コレクション展示室での対話型鑑賞（40 分程度）  

10 名程度のグループに分かれ、対話しながら展示作品を鑑賞します。  

 

第 2 部：教職員と学芸員の意見交換会（60 分程度）  

対話型鑑賞の感想、学芸員に聞きたいこと、教育現場や美術館での課題、

学校と美術館でこんなことをしてみたい等々、ワールドカフェ形式で意

見交換の場を設けます。  

 

 

 

そ の 他 ・本研修は「事業者ごとの感染予防ガイドライン」に則って実施します。  

   ・新型コロナウイルス感染症の状況により、内容の変更や、開催中止とす  

        る場合がございます。  

  ・マスク着用の上ご参加ください。   

  ・研修場所への移動にかかる経費は、各自で御負担ください。  

  ・研修後、アンケートにご協力いただきます。  

 


